Reserva de capital   3,5   2,8   2,1   1,4   0,7

Reserva legal   4,0   4,0   4,0   4,0   4,0

Reserva de retenção de lucros   2,6   2,6   9,3   9,3   10,4

Outros resultados abrangentes   (0,5)   0,1   0,1   0,1   0,1

Prejuízos acumulados   0,8   -   (16,5)   (18,8)   (40,7)

Total do patrimônio líquido   616,9   616,0   605,6   602,5   581,0

TOTAL   4.109,1   4.107,7   3.790,3   3.674,4   3.456,7

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 1º Trimestre de 2013

15

ANEXO IV
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1T13

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1T13 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.123,7   9,3   (1,7)   2.131,2   172,9   21,2   (41,9)   2.283,5

Impostos e Cancelamentos (364,8)   (0,8)   -   (365,6)   -   -   -   (365,6)

Receita Líquida 1.758,8   8,5   (1,7)   1.765,6   172,9   21,2   (41,9)   1.917,9

Custo Total (1.265,8)   (3,3)   1,7   (1.267,4)   (16,3)   (2,4)   -   (1.286,0)

Lucro Bruto 493,1   5,2   -   498,2   156,7   18,8   (41,9)   631,8

Despesas com vendas (355,1)   -   -   (355,1)   (61,8)   (13,9)   36,8   (393,9)

Despesas gerais e administrativas (89,5)   (4,5)   -   (94,0)   (0,3)   (3,2)   -   (97,5)

Perda em liquidação duvidosa (4,9)   -   -   (4,9)   (82,1)   -   -   (87,0)

Equivalência patrimonial 10,5   -   (0,5)   10,0   -   -   (10,0)   0,0

Outras receitas operacionais, líquidas 8,4   0,0   -   8,4   2,2   0,2   (1,4)   9,4

Total de Despesas Operacionais (430,5)   (4,5)   (0,5)   (435,5)   (142,0)   (16,9)   25,4   (569,0)

EBITDA 62,6   0,7   (0,5)   62,7   14,6   1,9   (16,5)   62,8

Depreciação e amortização (24,6)   (0,1)   -   (24,7)   (1,6)   (0,0)   1,4   (24,9)

EBIT 38,0   0,6   (0,5)   38,1   13,0   1,9   (15,1)   37,9

Resultado Financeiro (45,4)   0,2   -   (45,3)   -   1,8   5,0   (38,4)

Lucro Operacional (7,4)   0,7   (0,5)   (7,2)   13,0   3,7   (10,0)   (0,5)

IR / CS 8,2   (0,3)   -   8,0   (5,2)   (1,5)   -   1,3

Lucro Líquido 0,8   0,5   (0,5)   0,8   7,8   2,2   (10,0)   0,8

Margem Bruta 28,0% 61,1% 0,0% 28,2% 90,6% 88,7% 100,0% 32,9%

Margem EBITDA 3,6% 7,7% 29,0% 3,6% 8,5% 8,8% 39,3% 3,3%

Margem Líquida 0,0% 5,8% 29,0% 0,0% 4,5% 10,6% 24,0% 0,0%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 1º Trimestre de 2013

16

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1T12

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1T12 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 1.985,7   7,7   (1,3)   1.992,1   157,5   18,4   (35,6)   2.132,5

Impostos e Cancelamentos (325,6)   (0,7)   -   (326,3)   -   -   -   (326,3)

Receita Líquida 1.660,1   7,1   (1,3)   1.665,9   157,5   18,4   (35,6)   1.806,3

Custo Total (1.201,7)   (2,8)   1,3   (1.203,2)   (25,3)   (1,7)   (0,0)   (1.230,2)

Lucro Bruto 458,4   4,3   -   462,7   132,3   16,7   (35,6)   576,1

Despesas com vendas (333,3)   -   -   (333,3)   (65,8)   (11,9)   29,3   (381,6)

Despesas gerais e administrativas (86,2)   (3,7)   -   (89,9)   (0,9)   (2,6)   -   (93,4)

Perda em liquidação duvidosa (4,1)   -   -   (4,1)   (76,1)   -   -   (80,2)

Equivalência patrimonial (5,1)   -   (0,6)   (5,7)   -   -   5,7   -

Outras receitas operacionais, líquidas (6,9)   0,1   -   (6,8)   (1,7)   (0,1)   (1,7)   (10,4)

Total de Despesas Operacionais (435,7)   (3,6)   (0,6)   (439,9)   (144,5)   (14,6)   33,3   (565,6)

EBITDA 22,7   0,7   (0,6)   22,8   (12,2)   2,1   (2,2)   10,5

Depreciação e amortização (20,7)   (0,1)   -   (20,8)   (1,7)   (0,0)   1,7   (20,7)

EBIT 2,0   0,6   (0,6)   2,0   (13,9)   2,1   (0,5)   (10,2)

Resultado Financeiro (49,0)   0,2   -   (48,8)   -   2,2   6,2   (40,3)

Lucro Operacional (47,0)   0,9   (0,6)   (46,8)   (13,9)   4,4   5,7   (50,5)

IR / CS 6,3   (0,3)   -   6,0   5,5   (1,7)   -   9,8

Lucro Líquido (40,7)   0,6   (0,6)   (40,7)   (8,3)   2,6   5,7   (40,7)

Margem Bruta 27,6% 60,1% 0,0% 27,8% 84,0% 90,8% 100,0% 31,9%

Margem EBITDA 1,4% 10,0% 44,2% 1,4% -7,7% 11,6% 6,3% 0,6%

Margem Líquida -2,5% 8,2% 44,2% -2,4% -5,3% 14,2% -16,1% -2,3%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 22,7   0,7   (0,6)   22,8   (12,2)   2,1   (2,2)   10,5

Custos extraordinários 7,5   -   -   7,5   -   -   -   7,5

Receitas extraordinárias -   -   -   -   -   -   -   -

Despesas extraordinárias 26,0   -   -   26,0   -   -   -   26,0

Ajuste receitas diferidas -   -   -   -   -   -   -   -

EBITDA Ajustado 56,2   0,7   (0,6)   56,3   (12,2)   2,1   (2,2)   44,0

Margem EBITDA Ajustada 3,4% 10,0% 44,2% 3,4% -7,7% 11,6% 6,3% 2,4%

Lucro Líquido (40,7)   0,6   (0,6)   (40,7)   (8,3)   2,6   5,7   (40,7)

Resultado operacional extraordinário 33,5   -   -   33,5   -   -   -   33,5

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -